АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЛОГОЗАЙМИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

АХТУБИНСКИЙ РАЙОН     АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2011                                                                                                  № 34
О мерах по предупреждению и тушению

 пожаров в населенных пунктах на

подведомственных территориях, объектах

и по предупреждению гибели людей от пожаров.

Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий, в том числе гибели людей, а также своевременной организации тушения пожаров на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет»  Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет» постановляет:

1. Утвердить перечень мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (Приложение 1).

2. Поручить ответственным лицам и рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и крестьянских (фермерских) хозяйств, расположенных на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет»:

2.1. С целью обеспечения выполнения мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и организациях расположенных на подведомственной территории откорректировать (разработать) следующие нормативные акты:

2.1.1. О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, объектах и по предупреждению гибели людей от пожаров.

2.1.2. Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов.

2.1.3. Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе, организациях и на объектах с массовым пребыванием людей.

2.1.4. Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения пропаганды в сфере обеспечения пожарной безопасности.

2.1.5. О порядке установления в случае повышения пожарной опасности особого противопожарного режима.

2.1.6. Об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов.

2.1.7. О создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны.

2.1.8. Об определении формы социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

2.1.9. Об организации общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности.

2.2. При разработке бюджета на 2011 год и последующие годы предусматривать расходы на обеспечение пожарной безопасности в части:

2.2.1. Содержания муниципальной и добровольной пожарной охраны.

2.2.2. Закупки для муниципальных предприятий, организаций и учреждений пожарно-технической продукции - первичных средств пожаротушения, рукавного оборудования, мотопомп, наглядной агитации, технической литературы и т.п.

2.2.3. Ремонта и восстановления систем противопожарного водоснабжения, установок противопожарной защиты, молниезащиты.

2.2.4. Проведения ремонтных и регламентных работ по приведению электрооборудования в пожаробезопасное состояние.

2.2.5. Осуществления социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.

2.3. Внести коррективы в планы и программы развития с учетом мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в части:

2.3.1. Совершенствования противопожарного водоснабжения (закольцевание водопроводных сетей, установка дополнительных пожарных гидрантов, повышение давления в сети водопровода, устройство прудов, запруд, строительство пирсов, пожарных резервуаров, оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными автомобилями и т.п.).

2.3.2. Совершенствования телефонизации населенных пунктов в целях обеспечения своевременного сообщения о пожарах в пожарную охрану.

2.3.3. Совершенствования содержания и строительства дорог местного значения в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

2.3.4. Организации и осуществления мероприятий по защите населенных пунктов и объектов различного назначения от пожаров лесных массивов и торфяников.

2.3.5. Организации работ по восстановлению и содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной и иной собственности.

2.3.6. Перспективного строительства пожарных депо.

2.3.7. Обеспечения пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений.

2.4. Организовать:

2.4.1. Проведение противопожарной пропаганды и агитации, а также обучение населения мерам пожарной безопасности.

2.4.2. Приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, резервуары, водоемы, водонапорные башни, пирсы и т.д.) в населенных пунктах и организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории муниципальных образований Смоленской области.

2.4.3. Содержание в исправном состоянии дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым при пожаротушении, а также подступов к пожарному инвентарю.

2.4.4. Поддержание в постоянной готовности к применению пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники.

2.4.5. Своевременную уборку отходов, мусора и других горючих материалов с территории подведомственного жилого фонда.

2.4.6. Проведение своевременной очистки подвальных, чердачных помещений, технических подполий от мусора и других горючих материалов, обеспечение запрета доступа в указанные помещения посторонних лиц.

2.4.7. Приведение в исправное состояние систем автоматической противопожарной защиты и внутреннего противопожарного водопровода в зданиях повышенной этажности.

2.4.8. Проведение ревизии технического состояния и ремонта электрооборудования жилых домов и объектов с массовым пребыванием людей.

2.4.9. Проведение ремонта, очистки и проверки дымоходов печного отопления, проверки систем вентиляции газового отопления.

2.4.10. Размещение уголков пожарной безопасности в помещениях предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

2.4.11. Размещение на рекламных щитах информации противопожарной тематики.

2.4.12. Подготовку в средствах массовой информации публикаций, теле- и радиопрограмм по противопожарной тематике.

2.4.13. Разработку и реализацию планов неотложных сезонных работ по предупреждению пожаров и успешному их тушению в весенне-летний и осенне-зимний периоды.

2.5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществлять с привлечением населения к их осуществлению в порядке, устанавливаемом собственными правовыми актами для проведения социально значимых работ в сфере пожарной безопасности.

3. Рекомендовать территориальным органам государственного пожарного надзора (при условии их наличия) оказать методическую помощь в разработке нормативных актов, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего постановления.

4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными актами органов местного самоуправления в МО «Пологозаймищенский сельсовет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава МО «Пологозаймищенский сельсовет»                                       В.А.Курбатов

Приложение 1
к Постановлению администрации

МО «Пологозаймищенский сельсовет»
от 11.05.2011  № 34

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЛОГОЗАЙМИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

1. Разработка и согласование с отделом государственного пожарного надзора Ахтубинского района (далее - ОГПН) Плана по укреплению пожарной безопасности муниципального образования до 15 апреля ежегодно, а затем ежегодно до 30 декабря.
2. Проведение ежеквартального анализа работы по выполнению плана с представлением справки в ОГПН и комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Ахтубинский район (далее - КЧС и ОПБ).
3. Назначение лиц, ответственных за работу по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования, а также лиц, ответственных за противопожарное состояние помещений (зданий), находящихся в муниципальной собственности. Проведение обучения этих лиц в учебном пункте государственной противопожарной службы (далее - ГПС).
4. Принятие нормативно-правовых актов по вопросам:
- организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений;
- организации обучения населения мерам пожарной безопасности;
- об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;
- об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;
- о порядке установления, в случае повышения пожарной опасности, особого противопожарного режима в местах летнего отдыха детей;
- об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов;
- о мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, на объектах сельского хозяйства и предупреждению гибели людей от пожаров;
- о создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны;
- об определении формы социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
- об организации общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности.
5. Организация работы по пропаганде и обучению населения правилам пожарной безопасности, изданию, приобретению и оформлению наглядных пособий по пожарной безопасности (для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования назначается ответственное должностное лицо органа местного самоуправления).
6. Организация работ по размещению информационных стендов по вопросам пожарной безопасности в жилых и общественных зданиях, находящихся в муниципальной собственности.
7. Проведение мероприятий:
- по обеспечению пожарной безопасности объектов с низкой степенью пожарной устойчивости;
- по сносу бесхозных строений;
- по обеспечению возможности забора воды пожарными машинами из естественных и искусственных водоисточников (оборудование пирсов, водонапорных башен);
- по обеспечению населенных пунктов телефонной связью;
- по своевременной очистке дорог и проездов в населенных пунктах.
8. Организация контроля за состоянием наружного противопожарного водоснабжения.
9. Принятие мер по обеспечению пожарной безопасности объектов жилого фонда, недопущению посторонних лиц в подвальные, чердачные и технические помещения жилых домов.
10. Проведение работы по созданию добровольных пожарных дружин на территории муниципальных образований и обеспечению их пожарной или приспособленной техникой.
11. Осуществление контроля за соблюдением пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения.
12. Организация работы по установке информационных щитов на противопожарную тематику в населенных пунктах, на стенах жилых домов и т.д.
13. Разработка, утверждение и исполнение расходов на пожарную безопасность (в том числе на содержание добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической продукции).
14. Организация взаимодействия по профилактике пожаров с жилищно-коммунальными организациями, газовой службой, Астраханскими электрическими сетями и комитетом соцзащиты и др.